
UA\1211755CS.docx PE603.782v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

Dokument ze zasedání

B8-0301/2017

26.4.2017

NÁVRH AKTU UNIE
předložený v souladu s čl. 46 odst. 2 jednacího řádu

o rozdílech v prohlášeních, složení a chuti produktů na 
středoevropských/východoevropských a západoevropských trzích EU

Dubravka Šuica (PPE), György Hölvényi (PPE), Miroslav Mikolášik 
(PPE), Inese Vaidere (PPE), Renate Sommer (PPE), Michaela Šojdrová 
(PPE), Nicola Caputo (S&D), Biljana Borzan (S&D), Jana Žitňanská 
(ECR), Ivo Vajgl (ALDE)



PE603.782v01-00 2/3 UA\1211755CS.docx

CS

B8-0301/2017

Návrh aktu Unie o rozdílech v prohlášeních, složení a chuti produktů na 
středoevropských/východoevropských a západoevropských trzích EU

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 225 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 5 rozhodnutí Evropského parlamentu ze dne 28. září 2005 o přijetí 
statutu poslanců Evropského parlamentu1,

– s ohledem na čl. 46 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Rada pro zemědělství a rybolov na svém 3524. zasedání, které se 
konalo dne 6. března 2017 v Bruselu, požádala v souvislosti s dvojí kvalitou potravin 
Komisi, aby „zvážila vhodné kroky, včetně legislativy na úrovni EU“;

B. vzhledem k tomu, že studie potvrdily rozdíly ve složení a kvalitě produktů, které se 
prodávají na středoevropských/východoevropských trzích EU, a produktů identické 
značky a s identickým obalem, které se prodávají na západoevropských trzích EU;

C. vzhledem k tomu, že mnoho produktů prodávaných ve 
středoevropských/východoevropských členských státech EU obsahuje méně kvalitní 
složky, než obsahují produkty stejné značky prodávané na západoevropských trzích EU; 
vzhledem k tomu, že některé studie uvádějí, že až polovina produktů vykazuje rozdíly, 
které mají značný dopad na jejich kvalitu, např. větší poměr tuků, nižší poměr masa, 
více umělých sladidel a konzervačních látek a nižší hmotnost;

D. vzhledem k tomu, že tyto rozdíly byly zjištěny u široké škály produktů (od potravin a 
toaletních potřeb po čisticí prostředky a dezinfekční látky), které mají nižší kvalitu a 
někdy se prodávají za vyšší cenu než identické produkty prodávané v západním 
segmentu trhu EU;

E. vzhledem k tomu, že podniky činí rozdíly mezi produkty podle trhů; avšak vzhledem 
k tomu, že je nepřijatelné, aby existovaly rozdíly v kvalitě základních složek, což je ve 
svém důsledku pro spotřebitele zavádějící;

1. žádá Komisi, aby na základě článku 114 Smlouvy o fungování Evropské unie do 
30. září 2017 předložila návrh aktu, kterým se přepracují právní předpisy EU tak, aby 
ukončily tyto postupy vedoucí k roztříštěnosti trhu a ochránily spotřebitele tím, že 
vyloučí dvojí standardy kvality produktů prodávaných ve střední/východní a západní 
Evropě.

1 Úř. věst. L 262, 7.10.2005, s. 1.



UA\1211755CS.docx 3/3 PE603.782v01-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

V současné době neexistuje v právu Unie žádné ustanovení, které by zajišťovalo ochranu 
spotřebitelů z hlediska kvality produktů prodávaných na vnitřním trhu s identickým obalem 
a pod identickou značkou.

Často je tomu tak, že produkty/potraviny prodávané pod stejnou značkou v různých členských 
státech vypadají stejně, ale liší se z hlediska obsahu, přičemž verze prodávané ve 
středoevropských a východoevropských členských státech mají často nižší kvalitu.

Hlavním problémem jsou v tomto případě odlišné standardy kvality, co se týče složení 
základních složek produktu dané značky.

Odstranění těchto dvojích standardů na vnitřním trhu spolu s požadavkem, aby společnosti 
prodávaly po celé EU pod danou značkou identické produkty, by vyžadovalo, aby Unie 
přepracovala své právní předpisy a zavedla přísnější regulaci.

Komise by měla zajistit ochranu spotřebitelů a bojovat proti dvojím standardům tím, že 
přijme legislativní opatření proti nespravedlivému narušení vnitřního trhu prostřednictvím 
aktu Unie, kterým přepracuje stávající právní předpisy EU tak, aby ukončila tyto postupy 
a roztříštěnost trhu.


